D NORME INTERNATIONALE @ 4996
'*Xe
INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR STANDARDIZATION * M E X n Y H A P O A H A R  O P ï A H H 3 A U H R  II0 CTAHAAPTM3AUHM.ORGANISATION INTERNATIONALE DE NORMALISATION
Tôles laminées à chaud en acier de construction à haute
limite d'élasticité
Hot-rolled steel sheet of high yield stress structural quality
Première édition - 1978-02-01
CDU 669.14.01 8 . 2 9 4  5 U -

j )  inspection e t  essais de réception avant livraison, chez
le fabricant, s i  demandés (voir 11 .I).
NOTE - Exemple de commande type :
Norme internationale ISO4996, tôle laminée a chaud, en acier
de construction à haute limite d'élasticité, nuance HS355,
classe D, 3 X 1 200 X 2 440 mm, 40 O00 kg, à utiliser pour pièce
no 5432, support de toit, rives ébarbées avec P.V. des propriétés
mécaniques, masse maximale de fardeau 4 O00 kg.
TABLEAU 3 - Tolérances d'épaisseur pour tôles en bobines' et longueurs coupées,
des nuances HS355, HS390 et  HS420 (tales décalaminées comprises)
(Pour les nuances HS460 e t  HS490, augmenter les tolérances d'épaisseur de 25 % en appliquant
les règles habituelles d'arrondissage)
Valeurs en millimètres
1 I Tolérances d'épaisseur2), en t et en -, pour épaisseurs spécifiées
de plus de plus de plus de plus de Largeurs spécifiées
1.6à 2.0 2.0à2.5 2,5à 3.0 3,0à4,0 4,Oà 6.0 I inclus I incius 1 incius I incius I incius I
de 600 a 1 200 inclus 0.23 0.25 0.26 0.29 0.3
plus de 1 200 à 1 500 inclus 0.25 0,28 0.29 0.31 0.35
I plusde 1 500à 1800inclus I 0.28 I 0.30 I 0.31 I 0.33 I 0.36 I
I plusde 1 8 0 0  I - 1 0.33 1 0.34 I 0.35 I 0.38 I
1) Les valeurs spécifiées ne s'appliquent pas aux extrémités non tronçonnées pour une longueur 1 de
bobines à rives brutes de laminage.
La longueur I se calcule à l'aide de la formule
90
épaisseur en millimètres
Longueur I ,  en mètres =
à condition que le  résultat ne soit pas supérieur à 30 m.
2) L'épaisseur est mesurée en un point quelconque de la tôle, a au moins 40 mm d'une rive latérale.
5
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 4996:1978
4996-1978
IS0 4996-1978 (FI
TABLEAU 4 - Tolérances de largeur pour tôles en bobines et
longueurs coupées (tôles décalaminées comprises)
à rives brutes de laminage
Valeurs en millimètres
Largeurs spécifiées Tolérance1 ) I
jusqu'à 1 200 inclus I O
I +30 I
plus de 1 200 et jusqu'à 1 500 inclus I + 35
O
plus de 1 500 et jusqu'à 1 800 inclus I I plusde 1 8 0 0  I +50 O I
1) Les valeurs spécifiées ne s'appliquent pas aux extrémités non
tronçonnées pour une longueur 1 de bobines à rives brutes de
laminage.
La longueur 1 se calcule à l'aide de la formule
90
épaisseur en millimètres
Longueur 1, en mètres =
à condition que le résultat ne soit pas supérieur à 30 m.
TABLEAU 5 -Tolérances de largeur pour tôles en bobines et
longueurs coupées (tôles décalaminées comprises)
à rives ébarbées, non remises d'équerre
Valeurs en millimètres
Largeurs spécifiées I Tolérance I
jusqu'à 1 200 inclus I I + 6  O
+ 8
O
+ 10
O
plus de 1 200 et jusqu'à 1 500 inclus
plus de 1 500
TABLEAU 6 - Tolérances de longueur pour tôles en
longueurs coupées (tôles décalaminées comprises)
non remises d'équerre
Tolérance Longueurs spécifiées
jusqu'à 3 O00 inclus + y  Ur,-
1 + 3 :  -- plus de 3 O00 et jusqu'à 6 O00 inclus
plus de 6 O00 1 + 0.5 % x longueur
TABLEAU 7 - Tolérances de cambrage pour tôles en bobines et